

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawerska 7—Tel. 5.06.70

NAPRZÓD

Cena **15 groszy**
za numer
Miesięcznie **3.50**
złotych
Zagranicą **6 złotych**

Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Karłowicka N. 188

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnosem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 6.—. Za zmianę adresu 50 gr.
Cena ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwykłą gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 20, za wyżej 60 mm gr. 30, frazesa za wyraz 20 gr. Rozprawy i korespondencje: prace bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwykłych 6-cio szpaltowy. Za treści ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

O cenzurze myśli wybrane

I.
Cenzura podczas paryskiej konferencji pokojowej
SPOSTRZEŻENIA DILLONA.

„Trzej Wielcy (Wilson, Clemenceau i Lloyd George) głosili przy każdej sposobności, że pragną pozostać w kontakcie najbliższym z własnymi narodem, że pragną działać w atmosferze zupełnej jawności. Ale cenzura myślała zupełnie inaczej... Doprowadziła ona położenie Konferencji do granic absurdu, bo sama znalazła się na granicy bezmyślności. Publikowanie faktów było zakazane; krążyły więc plotki; i wszyscy wierzili plotkom i pogłoskom, wyobrażonym stokrotnie w stosunku do faktów. Inaczej być przecie nie mogło... Koniec końców powstała jakaś powszechna atmosfera niechęci i pogardliwej nieufności do wszelkich komunikatów urzędowych. Lloyd George pierwszy miał dosyć. Po wiedział do Clemenceau: cenzuruj Pan sobie swoich Francuzów, ale moim Anglikom daj Pan spokój; oni są zbyt dumni, by mogli do tego przywyknąć...”

II.
Wolność prasy we Francji
MOWA P. RENAUDELA
W IZBIE DEPUTOWANYCH
W MAJU 1919 R.

„Wynik jest tylko jeden i jest zupełnie bezsporny: doprowadziłeś do tego, że nikt nie wierzy wiadomości dobrej, a każdy wierzyci choćby najbardziej niebezpiecznej, najbardziej absurdalnej wiadomości złej. To jest jedyna zdobycz cenzury. POCO to robić? Dla snobizmu kilku ministrów? Nieprawdą cenzura chroni nawet pretekstów... Jakim prawem? Pretekst — to wyzwalający urzędnik. Jeżeli nie umie kierować departamentem, — to się go ustawa i nic więcej. Zrobić się z każdego prefekta, — suwerenność... Księcia Monaco (wesołono i oklaski)...”

III.
Druga strona medalu
Z PAMIĘTNIKÓW CENZORÓW
CHATELAIN - LACOURA
WYD. PAYOT, 1921.

„Autor, młody adwokat, pracował w roli cenzora młodszego w Paryżu w latach 1918—1919... „Mielimy wszyscy swoistą psychologiczną, psychologię ciałej obawy. Balisimy się o to, co powie jakiś minister, czy jakiś in-

ny dyktator, czy poproszu jakaś osobistość wpływową. Nikt nigdy nie wiedział, kto właściwie rozstrzyga. Prokurator? gubernator wojenny? p. Mandel, szef gabinetu premiera, w chwilach wolnych od innych zajęć?... Prasa irytowała się na nas, a myśmy byli niewinni, jak nowonarodzone dzieci... „Mój zwierzchnik bezpośredni, kapitan L., „w cywilu” — wyższy urzędnik administracyjny w Bordeaux, poświęcił swoje zdolności specjalnie... czystości ulic w tem ładnym mieście. Problemu odnośnie znalazł na wyłot. Teraz cenzurował dzienniki. O literaturze wiedział bardzo mało. „Matin” zamieścił słynną bajkę o zabim królu. Kapitan L. zastanawiał się długo. Wreszcie... skreślił wszystkie z rozmaczem i z pasją. Gdy protestowałem... wytrzeszczył na mnie oczy: przecie to jest wyraźna aluzja do monarchy jednego ze sprzymierzonych państw!... Cóż było robić?...”

Inym razem Generalna Konfederacja Pracy uchwaliła jednogodzinny strajk protestu przeciwko pobiciu robotników portowych w Marsylii przez policję. Kapitan L. wykreslił osobliście czerwonym ołówkiem słowo: „jednogodzinny”. Komunikat brzmiał następująco: „W dn. 15 maja odbędzie się [puste miejsce] strajk robotników Paryża”. Robotnicy wzięli, oczywiście, tekst dosłownie i strajkowali... dwadzieścia cztery godziny. O tym prefekcie z Marsylii otrzymaliśmy zlecenie takiej treści: „O prefekcie X nie wolno pisać ani za, ani przeciw”. Konfiskowaliśmy tedy każdą wzmiankę, nawet czysto informacyjną, że przyjechał albo wyjechał. Ludzie żartowali, że prefekt X wogóle przestał istnieć... Wtedy zrozumiałem cały absurd cenzury!...”

ULOZYŁ AR.

Sytuacja na froncie

Ofensywa włoska na Północy

Zaciekle walki na froncie południowym

Z Addis Abeby donoszą: Sytuacja na froncie północnym jest niewyjaśniona. Oficjalne kółła abisyńskie zachowują zupełne milczenie lub ograniczają się do twierdzenia, że wiadomości włoskie o zwycięstwach i zdobyciach terytorjalnych nie odpowiadają rzeczywistości. Niektóre osobistości twierdzą nawet, że sytuacja na froncie północnym jest wysoce zadawalająca. Abisyński komunikat oficjalny mówi o zestrzeleniu samolotu włoskiego pod Enda Mahoni. Miejscowość ta była bombardowana przez 5 samolotów włoskich. Aparat włoski stanął w płomieniach i spadł poza linję pozycji abisyńskich.

Z Asmary donoszą, że po dłuższej przerwie nastąpiło wznowienie ofensywy włoskiej. Na odcinku Assab wojska włoskie przesyła do natarcia i zajęły miejscowość Sardo, główne miasto prowincji Aussa. Wojska włoskie mu ślasy pokonać trudności terenowe. Zajęte obszary składają się z narzawstwej wulkanicznych i są niezwykle gorzysze. Oddziały włoskie były częściowo przewożone samolotami. 25 samolotów dokonano przeszło sto lądowań, zaopa-

trując wojska włoskie w wodę i środki żywności. Marszałek Badoglio donosi: Wojska włoskie, które wyruszyły z Assab, zajęły Sardo, położone w centrum Aussa w pobliżu rzeki Havasz. Oddziały włoskie przeszły przestrzeń 350 km. w warunkach niesłychanie trudnych, niesłychanie spowolnionego charakteru terenu i zupełnego braku jakichkolwiek środków żywnościowych, ale i spowodu wysokiej temperatury. Źródła francuskie, opierając się na informacjach z Rzymu, wyrażają przypuszczenie, że Włosi zajmą wkrótce Gondar. Również i źródła angielskie sądzą, że wojska włoskie w zachodniej części frontu północnego dotrą do kraju nad jeziorem Tana, gdyż na tym odcinku nie spotyka się ofensywa włoska z silniejszym oporem. Skonkretnie, zdaniem korespondentów francuskich, po zajęciu jej przez Włochów, ślasy się punktem wyjścia większej bitwy we wschodniej części frontu północnego. Około 100 tys. wojowników abisyńskich pod rozkazami cesarza zgromadziło się nad brzegami jeziora Aszaliangi

na północy od Quoram. Ta armia abisyńska będzie miała do czynienia z pierwszym korpusem włoskim, maszerującym ze stoków góry Amha-Aladzi i z trzecim korpusem rozlokowanym w Sokota. Na froncie południowym, według urzędowego komunikatu włoskiego 33 samoloty włoskie bombardowały Hurrar. Według źródeł francuskich, bombardowanie to za równo jak poprzednie ataki lotniczkowe włoskich na Dżidżę stanowiło skrupulatne przygotowanie gen. Grazianiego do akcji o bardzo szerokim zakresie. Korespondent Reutersa donosi z Addis Abeby, że w ostatnim tygodniu na południe od Daggabur rozpoczęły się zaciekle walki pomiędzy strażą przednią wojsk gen. Grazianiego, a oddziałami abisyńskimi, stanowiącymi zastępną armię Rasa Nasibu. Straty z obu stron wynoszą po dobowo po 1000 ludzi. W ciągu 2 dni walk Włosi zdołali posunąć się naprzód o 40 km. do Uaranab nad rzeką Fafan. Abisyńczycy rozpoczęli w nocy kontatak i zmusili Włochów do odwrótu aż do poprzedniej linii.

Dzień wczorajszy w Zagłębiu Dąbrowskiem

W dniu wczorajszym, zgodnie z decyzją Komisji Ołtregowej Centralnego Związku Górników, przystąpiła do strajku protestacyjnego, 24-godzinnego pierwsza parcja górników Zagłębia Dąbrowskiego. Druga parcja, która we wtorek miała „świełkówkę”, przystąpiła do strajku z dniem dzisiejszym. We wtorek strajkowały nastę-

pujące kopalnie: „Piastki” — 1,500 górników, „Paryż” — 2,250, Mordziejów — 1,000, „Dorota” — 700, „Wiktor” (w Miłowicach) — 1,200, „Renard” — 1,500. Strajk na tych kopalniach był kompletny. Do strajku stanęli również hutnicy niektórych hut (huta „Staszyc”, Huczyńskiego i t. p.).

Odpreżenie na Dalekim Wschodzie

Agencja „Domei” donosi: w miejscowości Ertachotze, leżącej na połowie drogi pomiędzy Hunczucnem, a Czang-Lin-Tse, odbyła się konferencja pomiędzy japońskimi a sowieckimi władzami wojskowymi. W rezultacie tej konferencji nastąpiło odpreżenie na wschodniej granicy Mandżukuo, wywołane przez zajęcie w Czang-Lin-Tse. Wtorek powszechnemu oczekiwaniu konferencja odbyła się w przyjaznej atmosferze. Sztabowi oficerowie armii koreańskiej spotkali dowódcę sowieckiego garnizonu granicznego i jego oficerów w Ertachotze na terytorjum Mandżukuo. Japończycy stoją na stanowisku, że incydent w Czang-Lin-Tse winien być zlikwidowany za pomocą lokalne obu stron.

Przedstawiciele armii sowieckiej przyrzekli wydać zwłoki lekarza i żołnierza japońskiego, którzy zostali ranni podczas ostatnich zajęć i uprowadzeni na terytorjum sowieckie, gdzie postradali życie. Z Tokio donoszą: Rząd wystosował odezwę do społeczeństwa, aby na przyszłość dawano wiary tylko urzędowym deklaracjom o zamiarach i planach Rządu. Nie sprawdzone wiadomości przyniosły już dużą szkód społeczeństwu. Dzienniki donoszą również, iż Rząd na specjalnem posiedzeniu badał kwestię zaprowadzenia ścisłej kontroli nad prasą, celem zapobieżenia rozstawianiu niesprawdzonych wiadomości.

Mniejszość niemiecka w Polsce Pod kontrolą i pod komendą „Trzeciej” Rzeszy

Agencja Press donosi z Poznania: Marcowe wydarzenia w Niemczech spowodowały, iż mniejszość niemiecka w Polsce podniosła jego i pod wpływem rozbudzonych nadziei ujawnia przynajmniej częściowo swoje polityczne oblicze. Uchylone kulisy życia organizacyjnego Niemców w Polsce powolny zorientować się, iż mniejszość niemiecka w Polsce, a zwła szcza w B. dzielnicy pruskiej, po zostaje pod dyktando Berlina i została opamięniona przez wyznawców hitlerizmu.

Zarówno w dziedzinie politycznej, jak i kulturalnej, a zapewne i w gospodarczej, mniejszość niemiecka w Polsce uzależniona została od czynników zagranicznych. Nie gaje wątpliwości, iż wiele dziedzin życia organizacyjnego i kulturalnego Niemców polskich kontrolowanych i finansowanych jest przez najróżniejsze związki i organizacje, działające w Niemczech a rozporządzające znacznymi funduszami. Najbardziej zagłębioną sferą publiczną, głównie zaś z subwencji rządowych. Równocześnie są także podtrzymywane „ducha narodowego” wśród mniejszości niemieckiej w Polsce, prowadzona jest szeroka propaganda na rzecz hasł hitlerowskich. Wiele faktów, zaobserwowanych w Polsce w ostatnich tygodniach przemawia za tym, iż hitleryzacja, nie tylko na życzenie Niemców w Polsce.

Na terenie B. dzielnicy pruskiej istnieje związek niemieckich bibliotek publicznych. Z ramienia tego związku przeprowadzana jest kontrola wszystkich księgarń i bibliotek niemieckich w Polsce. Na obszarze Wielkopolski dokonuje tej kontroli niejaki dr. Lueck, autor książki dowodzącej, iż wszystkie zdobycze kulturalne Polaków są pochodzenia niemieckiego. Z polecenia dr. Luecka wycofano się z bibliotek niemieckich wszystkie książki, zakazane w Niemczech. Cenzura książek wykonywana w Wielkopolsce przez wyznawców hitlerizmu, jest ostrejsza od cenzury ministerium propagandy w Berlinie. Na Górnym Śląsku cenzurę książek w bibliotekach niemieckich przeprowadza niejaki Kauder, nieśmiało pod ręką dr. Luecka w Wielkopolsce. W dziedzinie cenzury „zgleichszaltowanie” mniejszości niemieckiej w Polsce ze stó samkami w Niemczech uważane jest za całkowicie.

Wpływ „Trzeciej” Rzeszy na życie kulturalne Niemców polskich obejmuje również dziedzinę śpiewu i wychowania młodzieży. Liczne w B. dzielnicy pruskiej Niemców kółka śpiewacze zostały całkowicie „zgleichszaltowane” i odnie pod kontrolę działaczy hitlerowskich. Wiele pieśni, zakazanych w Niemczech, zostało i w Polsce usuniętych z repertuaru niemieckich kół śpiewaczych. Śpiewane są natomiast pieśni sławiące rzecim hitlerowski w Niemczech.

Wszystkie kulturalne organizacje Niemców w Polsce zasiłane są z Niemiec. Do piętniętowiecia wprawiana życia kulturalnego Niemców polskich przeznaczona została organizacja „Deutsche Stiftung” w Berlinie, na czele której stoi niejaki Kramer-Möllenberg. „Deutsche Stiftung” zbiera składki pieniężne wśród społeczeństwa niemieckiego, ale otrzymuje również subwencje od Rządu Rzeszy. Związki „światłowo” kulturalne mniejszości niemieckiej w Polsce współpracują z materjałami przez berlińska „Deutsche Stiftung”.

Pod kuratelę tej organizacji podlegające zostały także związki studentów niemieckich w Polsce, m. i. w Warszawie, Krakowie i Łowiczu.

Studenti niezamocni otrzymują od „Deutsche Stiftung” stypendja, przyczem duży hitlerowski dominuje w tych związkach studenckich. „Zgleichszaltowanie” związków studentów niemieckich w Polsce spowodowało, iż część studentów-kałoniów wystąpiła z tych organizacji. W Krakowie np. powstała lista studentów niemieckich uchyla się od „zgleichszaltowania”.

Kuratorzy związków młodzieży akademickiej mogliby, zdaniem kół poinformowanych, ustalić łatwo fakty otrzymywania stypendiów z Berlina przez studentów niemieckich w Polsce.

Działające w Polsce katolickie i socjalistyczne organizacje niemieckie z coraz większym wysiłkiem bronią się przed naporem hitlerizmu na mniejszość niemiecką w Polsce. Walka z propagandą

hitlerowską jest dla niemieckich przeciwników „brunatnego reżimu” urutuniona z tego względu, iż agitatorzy hitlerowskie rozporządzają wielkimi funduszami. Związki kobiet niemieckich, a nawet stowarzyszenia o charakterze czysto charytatywnym, zostają podporządkowane wynawcom hitlerizmu. (PRESS)

Komunikat ag. Press dajemy w brzmieniu dosłownym. Podkreśla ten komunikat i wyślesk naszych towarzyszy niemieckich w Polsce. Stwierdza wszakże, iż „rzeczywistość rzeczywista” była nam znaną od wielu miesięcy. Nie widzieliśmy tylko uczestnicy „polowań dyplomatycznych” w Biawolowie.

Tak zwane wybory hitlerowskie „Totalny” nonsens

„Dzieki mądrej i nieustającej propagandzie naród może twierdzić we wszystko — że niebo jest piekłem, albo że najgędszniejsza egzystencja jest rajem”.

To są autentyczne słowa Hitlera, wypowiedziane do osobliwej, która ukrzyżując swe nazwisko, wydrukowała je w robotniczym „Daily Herald”, jako część wywiadu z Hitlerem i Goebbelsem.

Takim właśnie ozuzem, puszczonym w świat pod firmą

wyborów, było to, co się odbyło w Niemczech 29-go marca. Miały to być wybory do „Reichstagu”, do parlamentu. Ale nie było co wybierać, gdyż każdy wyborca otrzymał tylko jedną kartkę z jedną listą hitlerowców. Wprawdzie na 690 „posłów” tak zw. parlamentu wystawiono 1035 kandydatów, ale wyborcy nie mogli wybierać spośród nich, lecz władze naczelne po „wyborach” odrzuciły według swego widzimierz zbylicznych kandydatów.

Mniejszości narodowe nie mogły wystawić własnych list. „Zamiast wyborów urządzone płaścizy.”

Jeszcze dwa lata temu wyborcy mogli głosować „tak” lub „nie” i dzięki temu w plebiscywie z 18 sierpnia 1934 r. było zgóra 4 miliony głosujących „nie”, co stanowiło 10% głosów. Obecnie i tego nie było. Wyborca mógł wpisać krzyż do kółka, co oznaczało zgodę na listę kandydatów, albo mógł oddać czystą kartkę, lub wrzescie wstrzymać się od głosowania. Nie mogli wszakże głosować „nie”.

„Ale obie te możliwości — oddanie czystej kartki i wstrzymanie się od głosowania — były niesłychanie utopijne. Nie można było oddać czystej kartki, gdyż głosować było i tak i każdy, który szedł do kabiny, przez. czołej od głosowania zgóra był piętnowany, jako „nie” „lubra”. Ładny pomysłu: urządzać kabiny do głosowania, by nie wolno było w nich głosować.”

O wstrzymaniu się od głosowania również nie mogło być mowy, gdyż w każdym domu głosował musiał hitlerowców, a bohorznie niemieckim, równouprawnianiu i t. d.

Nieodno na tem, 7-go marca, to jest tego samego dnia, kiedy Hitler dokonał swego „puczu” i zapowiedział nowe wybory, iż zostało się rozporządzenie do kandydatów, zmieniające tryb postępowania przy akcie wyborczym. Dotychczas w każdym lokalu wyborczym, po skończeniu wyborów, wymiawno ko perty z urny, z kopert wymiawno kartki i przedwznowiczy odczytywali na kogo wyborca głosował i w ten sposób stwierdzano zgodność z listą wyborczą, do ukończenia tej pracy spisano protokół i wszystkie materiały kierowano do głównej komisji miejscowej, stąd do komisji okręgowej i t. d.

Obecnie zaś cała ta procedura odpada; koperty puszczają i ułożone w jedną paczkę wraz z protokółem, zawierającymi liczbę oddanych głosów, odsyłano do powiatowej komisji wyborczej; kto następnie przystąpił do kontrolowania nie mógł w rozporządzeniu nie mieć mowy. O rozporządzeniu tem prasa nie pisała, tak że wyborcy nawet nie wiedzieli, co się staje z ich głosem.

A teraz propaganda, o której Hitler mówi, że może zamienić niebo w piekło. Było to istotnie piekło. Ludność poprosiła o głosowanie w zwrótko i „świełkowo”. Radjostacje Sirobasburg i Morzowa nadające audycje w języku niemieckim, stacje niemieckie zagłuszają. Obok niesłychanego teroru, jeśli chodzi o przy

mus głosowania, stosowano przez siebie wybory, niewyłącznie tolerancja w przemieniach. Nie atakowano „wrogów wewnętrznych”, ani katolików, ani socjalistów, czy komunistów. Szepiano nawet, że Hitler wrzecie otrzymał 100% głosów, okazała swa łaskę wizerunkiem politycznym w obzobach koncentracyjnych. Ni stąd ni z owąd ukazały się wszędzie w sprzedaży masła i jaja i jarzynę, produkty, których brak w Niemczech dzisiejszych i które spowodowano za grube pieniądze zgraniczni. Nie wierzono snać jedynie w potęgę słowa Hitlera i robiono propagandę także żołądkową.

Wreszcie masła hasła propagandowe: Braniamy się! pokój, równouprawnienie, honor. Hasła, na które wszyscy wszędzie mogła głosować, o ile ich treść odpowiadała słowom. W dyktando Niemiec nie ma ludzi sio niewątpliwie na lepszych frazesach, nie zdając sobie sprawy, że są tylko — podstępem.

W takich warunkach uzyskanie przez Hitlera 99% głosów jest rzeczą raczej naturalną, którą też zagranica nikt się nie dziwi i która nikomu nie imponuje, wiadomo bowiem było zgóra, że tak będzie.

„Wybory” z 29-go marca miały dwa cele. Jednym na użytek wewnętrzny. Hitlerizm musi od czasu do czasu „rozkażać” naród niemiecki, oszołomić ją kłacją, uprawić w zbiorową histeryę.

Im gorzej masom pracującym, tem większą i ostrejszą dawkę propagandy trzeba im zaszcześcić.

Im gorzej jest w kraju, tem gorzej trzeba krzyżać o zwycięstwach nad zagranicą, o bohorznie niemieckim, równouprawnianiu i t. d. Im więcej Hitler spośród się do wojny, tem głośniej wola o pokój, tem głośniej „obdarza” pokojem cały świat. To też w ostatnim swym przemówieniu wyborczym, wygłoszonym w zakładach Kruppa, Hitler „zapewnia” robotników, że wywabiają kłami i inne narzędzia śmierci wyłącznie dla „pokoju”.

O ile ten cel „wyborów” jest zrozumiały, a dla hitlerizmu na wet koniecznie, o tyle trudno zrozumieć, jak Hitler może sobie wyobrazić, że zagranica weźmie na serio takie „wybory” i uchyli czoła przed „wołą ludu”, wyrażoną w taki sposób.

Są to kłupy z całego świata, którzy jeszcze nie oparli do poziomu niezaczonego narodu niemieckiego, z którym Hitler może narzabić roboczo co mu się podoba. Trzeba Hitlerowi powiedzieć raz a dobitnie, że jego „te kordy wyborcze” tylko pogłębia nienawiść zagranicy do jego rządów.

Swoją drogą, cała ta akcja „wyborów” jest terorem, „przymuszaniem się” do opowocji, olbrzymim nakładem energii i kosztów — świadczą przecież, że hitlerowcy nie czują się tak pewnymi swej władzy za jakich chca uchodzić wobec zagranicy.

Najlepszym dowodem, że tak jest, nie są „wybory”, które się odbyły, lecz „wybory”, które miały się odbyć, a które cofnięto, mianowicie wybory „totalne”, nienawistnie zainicjowane przez zagłomów wycię, których w tym roku nie będzie.

Tu idzie o prawdziwe wybory spośród różnych ludzi, tu robotnik może dać wyraz nietylko swym sympatiom i antypatiom do jednostek, lecz także — swym poglądom na słana Rzeczy w „Trzeciej” Rzeszy. Uchylenie tych wyborów mówi w niej o samopoczuciu hitlerowców, że „wybory” z 29-go marca.

I na te wybory, których nie było, zagranica zwrócić większą uwagę, niż na „totalne” gwałt, jakim są ostatnie „wybory” hitlerowskie.

Rynek kredytu w Polsce a kryzys Nowa fala „kryzysu zaufania”

W opracowaniu Oddziału Statystyki i Kredytu i Rachunków Urzędu Statystycznego pod kierownictwem dr. Władysława Malinowskiego ukazało się niedawno (całkowicie już wyczerpan) zestawienie rozdziału kredytów bankowych w Polsce w r. 1934 (Statystyka Polska, Serj. K., zeszyt 33; Warszawa 1936 r.).

Znaczenie badań nad rozdziałem kredytów, określone przez badawców, związanych z tym rozdziałem ujęła praca dr. Władysława Malinowskiego p. t. „Struktura rozdziału kredytów bankowych w Polsce” (Warszawa 1934, odbitka z Kwartalnika Statystycznego).

Ankieta, przeprowadzona w dn. 31 października 1934 r. wykazała, ogólna suma kredytów, udzielonych przez banki państwowe (Bank Gospodarstwa Krajowego, Państw. Bank Rolny), komunalne, prywatne na sumę 3.114 milj. zł. (3031 milj. w 1933 r.), z czego na banki państwowe przypada 2.232 milj. zł. (2.118 milj. w r. 1933), na prywatne — 882 milj. zł. (913 milj. w 1933 r.).

Widzimy więc ogromną przewagę kredytów, udzielonych przez banki państwowe nad prywatnymi. Jak wiadomo, jest to wynikiem skoncentrowania prawie całkowicie rozdziału kredytu długoterminowego w rękę banków publicznych. Działalność banków prywatnych w tej dziedzinie jest zupełnie znikoma. Natomiast w dziedzinie kredytów krótkoterminowego mają przewagę banki prywatne. Na ogólną sumę 1405 milj. zł. kredyty krótkoterminowego przypada 31.X 1934 r. na banki prywatne 772 milj., publicznie — 633 milj. Jednak i w tej dziedzinie działalność kredyowa banków publicznych zajął szerokie kredy.

„Powyższe zestawienie nie obejmuje kredytów Banku Polskiego, który — jak wiadomo — udielił dość znacznych pożyczek bezpośrednio zyciu gospodarczemu. Ogólna suma kredytów dyskontowych Banku Polskiego wyniosła w 1934 r. — 647.577.000 zł. Prywatny aparat bankowy przedewszystkiem służy w Polsce interesom przemysłu składowanego (i obszarzającego) banki prywatne na 46.393 dukatów posiadały 10.921 w rolnictwie, 206 w górnictwie, 4.625 w przemysle przetwórczym, 6.602 w handlu towarowym i t. p. Sumy przypadające na te kategorie wynosiły w tysiącach złotych 141.522, 70.347, 409.162, 142.570).

„Między ekspansją kapitału finansowego, znaczącym wysiłkiem monopolizacyjnym zyskami a kartelizacją istnieje ścisły związek. Kapitał finansowy odegrał ogromną rolę jako czynnik kartelizacji. Jednocześnie stał, jak to podkreśla Malinowski, „Struktura rozdziału kredytów...” faza monopolizacji ustroju kapitalistycznego wyczerpuje ulemożności samoczynne kapitalistycznego reżimu kapitalistów, dążących za wyższą rentownością, albowiem powstają „sztuczne warunki” rentowności, oparte na systemie cen monopolistycznych”.

Na tem nie jawia się także wzmożony wpływ państwa na rynek kredytowy, związany z zabianianiem się ustroju wolnokonkurencyjnego, samoczynnego reżimu kapitalistów, wreszcie z ogólną tendencją — prywatnego państwa na zycie gospodarcze, jak również — w sferze specyficznych polskich stosunkach — ze słabością rynku kapitalistowego, odbudowanego przez bezpośrednią działalność państwa.

OBUDUNE HASŁO. Widać z tego, że hasło „walki z etatyzmem kredytowym”, do którego nawołują „stary gospodarcze”, jest obudne. Ten „etatyzm” nie był wymierzony przeciw „inicjatywy prywatnej”. Współdziałalność, wypełniała pozostawione przez nią luki. I dziś zresztą — prywatna działalność kredytowa — inwestycyjna w Polsce przedstawia się zupełnie beznadziejnie. Oto co pisze „Przebieg Gospodarczy”, organ „Lewjajana” (zesz. 6, b.):

„Będąc jest uważać niską stopę procentową za symptom kryzysu. Być może, że dzięki potopowi pieniężnemu przetrwamy, ale nie możemy uchodzić za prywatne formy inwestycyjne, ale to nie jest perspektywiczny bilans”.

„Też nas podkreślenie „być może...” z czasem” i ta niebłaska „perspektywa” oznacza przynajmniej to że bankrutacja metod kapitalistycznych w Polsce.

KRYZYS A RUCH KAPITAŁOWY.

Sigany teraz po dalsze fakty dla charakteryzowania ruchu kapitałowego w Polsce. Z początkiem r. 1931 następuje wybitne pogorszenie na rynku kapitalowym w Polsce pod wpływem światowego kryzysu kredytowego i „kryzysu zaufania”. Wkłady w bankach akcyjnych spadają z 1.027,7 milj. zł. 31.XII 1930 na 508,8 milj. zł. — 31.XII 1933; redukcja o zgóra 50 proc. Zasięg działalności kredytowej w bankach prywatnych spada o 55 proc. (do sumy 669) miljonów zł.). W tymże jednak okresie trwał wzrost „kapitalizacji” w in-

stytucjach publicznych (P. K. O., K. K. O., Bank Gosp. Krajowego, Państw. Bank Rolny, banki komunalne), który wyniósł 460,1 milj. zł., gdy wkłady w bankach prywatnych zmniejszyły się o 582,9 milj. zł.

Lata 1933 i 1934 są już dla bankowości prywatnej ponęsłniejszej. Suma wkładów rośnie z 509,5 milj. zł. w końcu 1933 na 523,5 milj. zł. dnia 30.XI 1935. Potem jednak następuje pogorszenie — obniżka do sumy 543,8 milj. zł. na dzień 31.XII 1935. „Władomości Statystyczne” zesz. 7 r. b.). W trzech kwartałach r. ub. nastąpiło pogorszenie sytuacji w instytucjach publicznych (szczególnie w Banku Polskim) — sytuacja była odwrotna, niż w bankach prywatnych. Pod koniec roku nastąpiło zrównowoczenie sytuacji: w bankach prywatnych wkłady spadły, w publicznych i prywatnych, który pod koniec 1934 wyniósł 3.022,2 milj. zł., spada w trzecim kwartale 1935 do sumy 2.926,1 milj., by pod koniec roku wzrosł 3.022,1 milj. zł., przyczem wzrost ten wywołany został wzmogoną kapitalizacją w instytucjach publicznych.

Rzecz charakterystyczna: Oto okresowi wzrostu wkładów w bankach prywatnych nie towarzyszyły odpowiadni wzrost działalności kredytowej. Wyniosły one 669,1 milj. zł. w końcu 1933; 682,2 dnia 30 września 1935 r., przy znacznie wyższym wzroście wkładów.

Zmianom na rynku kredytowym, objawom „kryzysu zaufania” (przy wómot złotych na cele „leżaryzacji”) wniósł w r. 1935 — 67 milj. zł. wobec 13 milj. zł. w r. 1934), słabiej działalności kredytowej banków prywatnych towarzyszyło wzmogone zapotrzebowanie na kredyty Banku Polskiego (708,5 milj. 30.VI 1935, 739,2 milj. 30.XI 1935, 798,6 milj. zł. na koniec 1935 r.). Temu zaś zwiększono zapotrzebowaniu towarzyszył znaczny spadek rezerwy zlotowej Banku Polskiego, związany ze zmniejszeniem salda bilansu handlowego, pogorszeniem innych pozycji bilansu płatniczego. (W.)

W Częstochowie Dymisja kierownika „Funduszu Pracy”

Kierownik „Funduszu Pracy” w Częstochowie p. Rybicki został, jak się dowiadujemy, odwołany ze swego stanowiska. Przed tok-

lem „Funduszu Pracy” odbyły się wielokrotnie krwawe zajęcia w tygodniu ubiegłym.

OGŁOSZENIA LEKARSKIE
Dobrotę lekarzy głąbichch okazał jej zapalenie płuc, nieżylny kłósz, choroby wrobowy, kamica żółciowa i nerwowa, choroby przemian.

Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z poniedziałku na wtorek

Sytacja w Europie

Po „wyborach” niemieckich a przed wyborami we Francji

ANGIELSKO - FRANCUSKIE PER TRAKCJE WOJSKOWE
Gabinet angielski zebrał się w poniedziałek na nadzwyczajne posiedzenie. Tematem obrad gabinetu miały być sprawy związane z rokowaniami przedstawicieli sztabu brytyjskiego...

WŁOCHY W ROLI OBSERWATORA
W związku z wiadomościami o bliskim zwołaniu konferencji państw inkarnowanych w Brukseli, międzynarodowe kłopoty podkreślają, że Włochy wezmą udział w zamierzonej konferencji. Stano wisko, jakie zajmie delegacja włoska, będzie ideologiczne ze stanowiskim podczas obrad londyńskich.

prawdopodobnie przyspieszone i odbędą się równocześnie z projektem lawentem w Lublinie obradami z udziałem spraw zagranicznych Malej Ententy. Równocześnie o rad Porozumienia Balczańskich i Malej Ententy wskazuje, zdaniem J. L. politycznym, na zamiar zaciągnięcia współpracy między temi organizacjami.

Bomby z iperytem zrzucane są przez faszystów na ludność abisyńską

Z abisyńskich źródeł oficjalnych donoszą: Miejscowość Enda Mahoni w pobliżu góry Amba Alajzi od dwóch dni atakowana jest przez samoloty włoskie. Które zrzucają bomby z iperytem. Ponadto działają lotniczo ataki gazowy pociągają za sobą znaczną ilość ludzi. Jed z samolotów w włoskich został zestrzelony oraz dala przeciwnicze i spadł w płomie.

nach poza liniami wojskiem.
Wojenij komunikat oficjalny: marsz. „Zadłogi donoszą, że zwycięstwo w prowincji Seire włoska odniosli obywateli bleg rżki Takasze i podjęty dalszy marsz w kierunku Uodebba i Tse lenti. W dniu 28 marca oddziały włoskie doszły do Addi. Po ostatniej rewidzie, spowodowanej koniecznością zapotrączenia wojsk w prowincji i amunicji, oddziały wojsk regularnych oraz askarysów podjęły na nowo ofensywę. Włoskie wojska przezwyciężyły wielkie trudności i wzięły do niewoli ułęczę górską Lemelano na południu od Debe War i obsadzili miejscowość Debarech, główne miasto okręgu Ughera, oraz najważniejszy punkt płaskowyżowy. W wyniku sześcioletniego planu operacyjnego kierowalnego armii

w Afryce Wschodniej wzrosł kierunek armii obwodził teraz miejscowość „Okota, gdzie się krzyżują najważniejsze drogi i szlaki karawanowe, prowadzące do Desse, Addis Abeby, jeziora Tsana i Gadiam Zajicze Sokoty, która po siada dotychczas znaczenie strategiczne, dala armii włoskiej oparcie dla dalszej ofensywy.

Wyścig zbrojeń wywołany zamachem Hitlera

OBROUNA SZWAJCARJI
Szwajcarska Rada związkowa upoważnia departament wojny do nabycia 40 samolotów wojskowych typu C. 35. Jest to typ samo lotu, który może rozwijać prędkość szybkość 30 km. na godzinę. Aparat osiąga w przeciągu 8 i pół minuty wysokość 5 000 metr. i może służyć zarówno jako samo lot myśliwski lub też jako samolot do b.m.bardowania. Aparat po siada instalacje do zrzucania bomb i jest wyposażony w dwa karabiny maszynowe oraz dwa działka lotnicze kalibru 20 mm.

WZMOCNIENIE OBRONY SZWECJI
Rząd szwedzki przelożył w Riksdagu projekt w sprawie wzmożenia i modernizacji obrony narodowej. Reorganizacja dotyczyła ma przedwzrostkiem wzmożenia lotnictwa i obrony przeciwlotniczej. Roczne wydatki na lotnictwo przewidziane są w wysokości 21 milionów koron, wobec dotychczasowych 11 milionów. A.M. projektowana jest budowa 2 eskadr samolotów bombardujących. Zapotrzebnie w nowoczesne materiały wojenne zostaną przysyłane. Przewidziana jest pomoc modernizacji istniejących pancerników, oraz budowa nowych kontrtorpedowców i łodzi podwodnych.

Komunikat rządu w sprawie twierdzy że policja użyta w Krakowie broni zgodnie z przepisami

Poliska Agencja Telegraficzna komunikuje:
„W związku z wypadkami, jakie miały miejsce w dn 23 marca r. b. w Krakowie zarządzone szczegółowe dochodzenie władz prokuratorskich w sprawie władz broni przed oddziały policji ustalilo:
Dnia 23 marca r. b. doszło w Krakowie do 3-rokrotnego użycia broni przez policję. Użycie broni w każdym wypadku nastąpiło na skutek agresywności tłum, w którym obywateli w estępcie odegrali widoczną i decydującą rolę. Próby rozproszenia tłumy przy użyciu bomb ławających oraz strzałów z pistoletów gazowych nie były pożądanego rezultatu z uwagi na niesprzyjający ku temu kierunek wiatru. Oddziały policji zmuszone zostały do użycia broni palnej po wyczerpaniu innych środków w obronie własnej i dla zapobieżenia dalszym groźniejszym eskcesom. Z dochodzeń wynika w sposób niewątpliwy, że użycie przez policję broni nastąpiło w rozporządzeniu Prezydenta R. P. z dnia 14 lutego 1928 r. o użyciu broni”. (PAT)

Krwawa kronika i inne opowieści z Dalekiego Wschodu

Z Hainku donoszą: Otrzymało informacje od dowódcy wojsk armii kwantunskiej, że dwa samoloty mongolskie ostrzeliwały z karabinów maszynowych zmoły zrywane pogranicznymi oddziałami japońskimi - mandżurskimi. Jeden żołnierz japoński został zabit, a 40 zostało rannych.
Chińska wojska rządowe, operujące w prowincji Szan-Si podzielone na dwie grupy. Pierwszą z nich stanowi siedem dywizji wojsk nankińskich pod wodzą szefa sztabu gen. Czen-Czeng. Drugą grupa, to wojsko prowincji Szan-Si i Sui-Juan pod wodzą gen. Jiang-Si-Juan. Wojska te mają bronić dostępu armii czerwonej do Sui-Juan i Ho-Pai. Władze jał powołały do pomocy Chinom pomoc zlozoną z 3 dywizji.

Zatarg w przemyśle budowlanym

W dn. 30 b. m. odbyło się w Min. Opł. Sp. b. posiedzenie gospodarcze nadzwyczajnej komisji rozjemczej, dla zlikwidowania zatargu w przemyśle budowlanym w Warszawie. W posiedzeniu wzięli udział główni inspektor pracy p. dyr. M. Klotz, wyznaczony przez p. ministra Opieki Społ. na przewodniczącego komisji, nacelnik wydziału p. T. Szanior, jako

przedstawiciel Ministra Spraw Wewn. i Sędzią sądu apelacyjnego p. A. Olbrowski, jako przedstawiciel ministra Świadczeń Społ. W wyniku obrad postanowiono rozstrzygnąć rozprawę planarną na poniedziałek dn. 6 kwietnia r. b. o godz. 10 rano. Jednocześnie ustalono skład ławników z ramienia stron. (PAT)

Świat w zdarzeniach

SPISEK W BULGARJI
Były min. spraw wewnętrznych P. K. Kowal i p. K. Kalenderow, oskarżeni o przygotowanie spisku celami obalenia Rządu premiera Toszewa w kwietniu r. ub., skazani zostali na śmierć przez powieszenie. W rezolucji Trybunału oświadczył, iż zwrócił się do króla z prośbą o zamianę kary śmierci na dożywotnie więzienie.

du nankińskiego, Nanzu przekazał Rządowi sowieckiemu cenne zbiory dzieł chińskich z zakresu historii, literatury i sztuki Chin. Zbiory te składają się z 2000 tomo i o nazwę „Si-Ku-Czuan-Szu”, co oznacza „Chiński Zbiór 4 bibliotek.

OSZDZIE SIĘ I BEZ FASZYSTÓW

W Hiszpanii faszystki (Gil Robles) ogłosił komunikat, że nie wezmą udziału w wyborach do rad miejskich w dniu 12 kwietnia.

GRA WOJENNA

W Rzymie w ministerium wojny odbyła się gra wojenna, w której wzięło udział 120 generałów różnych armi wraz z szefami sztabu generyalnych oraz admiralami i generałowie lotnicza.

WŁAMANKI DO PALACU SPAKWIĘDLOWICÓW

Do palacu sprawiedliwości w Rzymie wtargnęło kilku włamywaczy, którzy zdołali roznosić dokumenty. Ukradli oni 12 000 franków oraz spalił wielką ilość dokumentów sądowych.

Proces sosnowiecki

W 15-ym dniu rozprawy przeciw Grzeszowskiemu, sąd ogłosił postanowienie w sprawie wniosków, zgłoszonych w toku procesu sądowego przez obrońcę Trybunał odrzucił szereg wniosków m. in. w sprawie wezwania prof. Wacholca i dr. Lustra z Krakowa, oraz wniosek o przesłanie do realizacji wyznika mogącego zmarnąć, curki oskarżonego. Natomiast sąd uwzględnił wniosek o

Opdręenie w Grecji

Z Aten donoszą, że po porażce wileńskiej ma stanu Venizosa, sytuacja wewnętrzna doznała znacznego odprężenia. Amnistej żywiole dla osoby zmarłego uchwały wobec majestatu śmierci. Obecnie mówi się o konieczności wznowienia pomnika ku czci największego greckiego męża stanu. Dziennik „Elefthero Vnna” ogłosił subskrypcję na pomnik Venizosa, która w ciągu trzech dni dała podobną kwotę 4 mil. drachm. Wśród nazwisk subskrybentów widać nawet nazwiska wybitnych do niedawna przeciwników zmarłego męża stanu.

Proces sosnowiecki

Na posiedzeniu pałi liberalnej (t. zw. wiceliberalskiej) postanowiono utworzyć złoony z 7 członków komitet naczelny, presem którego będzie woda po wielkim zamarym, pan Venizelos. Do stanowiska przewodniczącego partii pretendują powiernik Venizelosa, z lat ostatnich Sophoulis, general Gonallas, który w 1922 roku był szefem Rządu i prowizorycznego rządu rewolucyjnego obok Arla Konstantego i jeden z rajbuzyczeń współpracowników Venizelosa, był premyer M. Calandaris. (ATF)

Zajścia w Musynie

Niejakim Stefan Patyk, praktykant składający kłóćcie rolniczych w Musynie ustawił rozkład na murze duzo motkę „niezwykłego Widzicie do demity, jakich kamień, wygłębienie przez Patyżowi. Na wieści o tem zebrały się w zdomach wieśniaczkach w grupie w Musynie grupę siła miał hymnem narodowym zaciąć wybić asy w domach żydowskich. Wybito asy w synago-

Chory żółdek

jest nierz przyczyna powstawania najczastotniej chorób i powstania cholery.
ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA
stosuje się przy zaparcia; za łagodnym środkiem przeczyszczającym, reguluje żołądek, uswoja substancje gnilne, zafurujowa organizm.
ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA
stosuje się również w cierpieniach wątroby, nerw, kamieni żółciowych, cierpieniach hormonalnych, artrytyzm i innych chorobach na nie żele przemiany materii.

Stulecie zgonu twórcy „Marsyljanki”

W dniu 26 czerwca przypada setna rocznica zgonu Rougeta de l'Isle, twórcy „Marsyljanki” w Paryżu utworzył się komitet narodowy obchodów ku caci twórcy francuskiego hymnu narodowego. Mie dzy innymi projektowane jest odegranie „Marsyljanki” we wszystkich miastach Francji i kolonji francuskiej w dniu 26 czerwca, o jednej i tej samej godzinie, w której w 1836 roku zmarł Isle. Główny uroczystości odbędą się w

Władze zwróciły śtedztwo „SI-KU CZUAN-SZU”

Według doniesień z Moskwy, przedstawiciel dyplomatyczny Rządu nankińskiego, Nanzu przekazał Rządowi sowieckiemu cenne zbiory dzieł chińskich z zakresu historii, literatury i sztuki Chin. Zbiory te składają się z 2000 tomo i o nazwę „Si-Ku-Czuan-Szu”, co oznacza „Chiński Zbiór 4 bibliotek.

Czas odnowić prenumeratę na miesiąc kwiecień 1936 r.



Wiadomości Sportowe

Pilka nożna

SEDZIOWE NIE ZGODZIŁE SIĘ NA ZNIEMIECENIE AUTONOMII. W niedziele odbyło się w Warszawie wielkie zebranie Polskiego Kolegium Sędzów z udziałem delegatów wszystkich kolegiów sędziowskich.

Atletyka

DZIEŃ ZAPANIĘCZY W WARSZAWIE. W Centralnym In. Wzrostu nie mógł odbył się w stołecz „Dzień Zapanięczy”, których wyniki podamy później. Rokita (PKS) pokonał Manowski (PKS), Gierka (PKS), świetosławski (PKS) wygrał z Szewczykiem (S), Nurff (EK) zwyciężył Kąkolczykiem (S), Gierka (PKS) pokonał Faliwiec (EK), Hofman (PK) pokonał Nowickiego (S).

Atletyka

MERZ ZAPANIĘCZY POZNAŃ-SŁĄSK 18:5. W Poznaniu w niedzielę półnym wieczorem zakończył się ostatni mistrzostwoy mecz zapanięczy Centralnego Śląsku. Tym razem zwycięstwo odniosła drużyna poznańska w siozunku 18:5.

Lekkoatletyka

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE W WARSZAWIE. W Centralnym In. Wzrostu nie mógł odbył się w niedzielę zawody lekkoatletyczne podczas których padły trzy polskie rekordy, a zwyciężył w biegu 1000 m. przr Jarkowski i w biegu 500 m. przr Jarkowski i w biegu 100 m. przr Łopuszyński.

Boks

BOKSERSKY MISTRZOWIE O-KRĘGOWY W ŁOWIE. Zakończone zostały zawody bokerskie o mistrzostwo okręgu łódzkiego. Tytuł mistrza zdobył przr zaw. Kuzia Górecz (Barkochba), w kogością - Grauer (Lechia), w piórkowa - Spilakowski (Lechia), w lekka - Szewczyk (Lechia), w średnia - Bibij (Pogoń), w półśrednia - Młniewicz (Lechia), w półciężka - Szewczyk (Lechia).

Boks

BOKSERSKY MISTRZOWIE O-KRĘGOWY W ŁOWIE. Zakończone zostały zawody bokerskie o mistrzostwo okręgu łódzkiego. Tytuł mistrza zdobył przr zaw. Kuzia Górecz (Barkochba), w kogością - Grauer (Lechia), w piórkowa - Spilakowski (Lechia), w lekka - Szewczyk (Lechia), w średnia - Bibij (Pogoń), w półśrednia - Młniewicz (Lechia), w półciężka - Szewczyk (Lechia).

